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Abstrakt 
 
 
Syftet med studien är dels att undersöka och få en större uppfattning om hur lärare upptäcker 
elever som har en särskild begåvning i matematikämnet. Men även undersöka hur lärare 
utmanar och stimulerar elever med särskild begåvning i matematikundervisningen. Enligt 
Skolverkets undersökning beräknas 5% av Sveriges skolelever vara särskild begåvade men 
studier som är gjorda av andra forskare visar att särskilt begåvade elever inte fått tillräckligt 
stöd för att de ska kunna utveckla sin fulla kunskapspotential, vilket grundar sig i att de inte 
har blivit uppmärksammade och identifierade som särskilt begåvade av lärarna (Persson, 
2010). I en forskningsstudie kom det fram att lärare kan bli osäkra på deras ämneskunskaper i 
jämförelse med vad eleverna redan kan. Vidare menar hon att detta kan leda till att dessa 
lärare förminskar elevernas förmågor när de ser att de kan mer än dem själva.  
 
De teoretiska ramverken som denna studie förhåller sig till är forskaren Renzullis egna teori 
om identifiering av särskild begåvade som han kallar för The three conception of giftedness 
och differentieringsmetoden som forskaren och författaren Liljedahl benämner ABC-metoden. 
Till studien har en kvalitativ metod använts och undersökningen genomfördes genom digitala 
semistrukturerade intervjuer av fem yrkesverksamma matematiklärare från olika grundskolor 
runt om i landet. Den insamlade data har genom en tematisk analys bearbetats och det visar att 
matematiklärarna som deltog använde egna observationer och iakttagelser i undervisningen 
för att upptäcka särskilt begåvade elever. Den mest vanliga metoden som lärare använde  för 
att identifiera elevernas kunskapsnivå är genom att testa av dem i olika moment i 
matematiken för att veta varifrån de ska utveckla sin kunskap ännu mera. Iakttagelserna var 
baserade på lärarnas egna kunskaper om hur en särskilt begåvad elev ter sig, vilka egenskaper 
de har och hur de beter sig i undervisningen. Vidare visar studien att matematiklärarna som 
deltog i undersökningen hade ett tillvägagångssätt för att utmana särskilt begåvade elever. 
Detta i form av accelerering och berikning som till exempel att ge dem extra material, låta 
dem arbeta i matematikböcker för högre årskurser eller låta dem vidareutveckla sina befintliga 
kunskaper inom ett matematisk område med hjälp av digitala verktyg, så som programmering.  
 
Nyckelord: Särskild begåvning, matematikundervisning, grundskolan, differentiering, 
accelerering och berikning. 
 

 

 
 
 
 
 
 
 



 
 

 

Abstract 
 
The purpose of the study is to get a deeper understanding of how teachers discover gifted 
pupils mathematics in Swedish primary schools. But also how teachers challenge and 
stimulate gifted pupils in mathematics. According to Skolverket  it have been discovered that 
5% of Sweden's school pupils are gifted, but according to a study it shows out that gifted 
pupils have not received enough support to develop their giftedness, and that is because of 
that they have not been identified as gifted by their teachers. Another study shows  that 
teachers can become unsure of their knowledge in comparison to what the gifted students 
know. Due of that it can lead to these teachers diminishing the pupils' abilities, when they see 
that the gifted pupils can solve more advanced math tasks than themselves. 
 
The theoretical approach from this study is Renzulli's own theory in order to identify the 
gifted pupils, which he calls The three conception of giftedness and also a differentiation 
method from Liljedahl which is called the ABC method. A qualitative method has been used 
for the study and the survey was carried out through digital semi-structured interviews of five 
mathematics teachers from different primary schools around the country. The collected data 
has been processed through a thematic analysis and it shows that the mathematics teachers 
who participated in this study uses their own observations to discover particularly gifted 
students. The observations were based on the teachers' own knowledge of how a particularly 
gifted student behaves, what character they have and how they behave. The most common 
method that teachers used when they want to see how long their gifted pupils have come in 
their knowledge is by testing them in different areas of mathematic and therefore develop 
their knowledge even more. Furthermore, the study shows that the mathematics teachers who 
participated in the survey had a teaching method in order to challenge the gifted pupils. The 
teaching method is that they use acceleration and enrichment, such as giving them extra 
material, letting them work in mathematics books for higher grades or developing their 
existing knowledge furthermore with digital tools. 
 
Keywords: Giftedness, mathematic teaching, primary school, differentiation, acceleration and 
enrichment. 
 
 

 
 
 



 
 

 

Förord  
 
Som en blivande lärare är jag glad att jag valt att fördjupa mig inom detta för att nu har jag 
fått djupare kunskaper om särskild begåvning. Jag kan nu med självförtroende nå ut till alla 
elever genom mina kunskaper som denna studie har bidragit med i mitt läraryrke. Stor tack till 
de lärare som var villiga att delta i denna studie för att på det sättet fick jag höra deras 
erfarenheter och arbetssätt som yrkesverksamma lärare och detta kommer att komma till nytta 
för en blivande lärare som mig. Ett stort tack till mina klasskamrater och min handledare 
Timo Tossavainen som har gett mig stöttning och vägledning genom detta arbete. 
 
 
Danya Bakhtyar Ismail  
Arvidsjaur, Maj 2023 
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1. Inledning  
 

Efter revideringen av skollagen år 2010 fastställdes en skollag som alla skolor i landet ska 
följa är nämligen att ” Elever som lätt uppfyller de betygskriterier eller kriterier för 
bedömning av kunskaper som minst ska uppfyllas ska ges ledning och stimulans för att kunna 
nå längre i sin kunskapsutveckling” (SFS 2010:800 kap 3 § 2) . Denna revidering syftar på de 
särskilt begåvade eleverna i skolan som nu har rättigheten till att få en anpassad undervisning 
för att kunna utveckla deras förmågor och kunskaper (Persson, 2015).  I samband med 
revideringen av skollagen blev de med särskild begåvning  ett ännu bredare forskningsområde 
i svensk forskning. Ifall lärare känner till begreppen och innebörden av särskild begåvning 
blir det enklare för de att uppmärksamma sådana elever i deras undervisning och därmed låta 
eleverna utveckla på deras nivå. Enligt Skolverket (2019) är 5% av eleverna särskilt begåvade 
men enligt en forskningsundersökning av Persson (2010) visade det sig att särskilt begåvade 
elever har fått olika förutsättningar. Detta beroende på om de har blivit uppmärksammade 
eller inte av deras lärare,  även fast att det står enligt skollagen att denna grupp ska få 
möjligheten att utvecklas (SFS 2010:800 kap 3 § 2). Anledningen till att lärare inte 
uppmärksammar denna elevgrupp är dels på grund av deras egna kunskap om särskild 
begåvning men även deras egna ämneskunskaper i jämförelse med elevernas ämneskunskaper 
(Pettersson, 2017).  Det finns flera studier som visar att lärarstudenternas och lärarnas 
kunskaper om centrala matematiska begrepp såsom ekvation, area och negativa tal är 
begränsade eller till och med bristfälliga (Tossavainen et al., 2011; Tossavainen et al., 2017; 
Tossavainen et al., 2020). Detta kan i sin tur påverka lärarnas attityd mot elever som visar mer 
kunskap i matematik än de själva.  

Det är skolans ansvar att stötta enskilda elevers behov genom ledning och stimulans så att de 
når så lång som möjligt i deras kunskapsutveckling, likt det som står i skollagen genom att ge 
de extra stöd. Det var redan i Lpo94 som särskild stöd nämndes för första gången åt de elever 
som behöver en annan typ undervisning för att lära sig. Men Wistedt et al. (2012) menar att 
egentligen syftades särskild stöd endast till svaga elever som riskerade att inte nå 
kunskapskraven. Enligt Barger (2001) har vi byggt upp ett samhällsnorm där vi tror att de 
särskilt begåvade eleverna klarar sig själva utan någon typ av stöd, detta för att dessa elever är 
så pass starka i deras kunskap. Men forskning visar att dessa starka elever som inte får någon 
stöd genom anpassad undervisning har risken att bilda utåtagerande beteenden på grund av 
långvarig understimulans (Liljedahl, 2017).  Alltså är det inte tillräckligt att bara 
uppmärksamma denna elevgrupp utan man ska som lärare ge ledning och stimulans till 
särskilt begåvade på rätt nivå och på rätt sätt.   

Under min verksamhetsförlagda utbildning mötte jag utöver de svaga eleverna väldigt starka 
elever i matematik och genom denna tid väcktes en stor nyfikenhet hos mig kring de starka 
och motiverade eleverna. Nyfikenheten att berika mig med verktyg och kunskap för att 
bemöta dessa elever, för att i min framtida profession kunna skapa en lärmiljö där alla elever 
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utvecklas och utmanas  utan att riskera att en viss grupp blir understimulerade.  Jag upplevde 
att dessa starka elever hade redan viljan och lusten för matematik men jag hade inte tillräcklig 
med kunskap för att bemöta dessa elever så att även de blev stimulerade i sin matematiska 
utveckling. Likt det Hoth et al.,(2017) menar att de flesta lärare tycker att det är en utmaning 
att stimulera särskilt begåvade elever i en heterogen klassrum. Till bakgrund av detta vill jag 
studera hur matematiklärare uppmärksammar elever med särskild begåvning inom matematik 
samt vilka tillvägagångssätt de använder för att utmana de. 

2. Syfte och frågeställningar  
 

Syftet med denna studie är att undersöka och få en större uppfattning om  hur matematiklärare 
uppmärksammar och arbetar utmanande med elever som har en särskild begåvning inom 
matematikämnet. Utifrån studiens syfte att huruvida matematiklärare uppmärksammar och 
undervisar elever med särskild begåvning har följande frågeställningar framställts:  
 
-Hur upptäcks särskilt begåvade elever av matematiklärare?  
 
-På vilka sätt beskriver lärare hur de anpassar matematikundervisning för att utmana och 
stimulera särskilt begåvade elever? 
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3. Bakgrund 

 
3.1 Definitionen av särskild begåvning 

Begreppet särskild begåvning har länge studerats och många forskare har försökt komma till 
en konkret och gemensam definition av begreppet, men än idag råder det en viss otydlighet 
vid förklaring av definitionen särskild begåvning. Men en allmän definition som Skolverket 
har valt att använda är forskaren Rolands Perssons (2015) definitionsförklaring, som är den 
första allmänna definitionen, där han beskriver denna specifika elevgrupp som ” Den är 
särbegåvad som förvånar dig vid upprepade tillfällen med sin osedvanliga förmåga på ett eller 
flera områden, både i skolan och i vardagslivet.” (s. 4).  Syftet med denna definition är att det 
ska kunna användas vid praktisk tillämpning och därav används denna definition i denna 
undersökningsstudie. Men denna definition har fått sig kritik av några andra forskare. Kritiken 
den fått är att den inte alltid stämmer för att det finns elever som kan dölja sina förmågor för 
att de anser att deras förmågor avviker från normstrukturen i skolan (Pettersson, 2017; 
Mattson & Petterson, 2016; Lenvik et al., 2022). Men en anledning till varför särskilt 
begåvade elever döljer sina förmågor är huruvida läraren har bemött dem. Elever som 
medvetet väljer att dölja sina förmågor gör detta för att de känner att de inte blir accepterade 
av deras omgivning i skolan och deras omgivning är de vuxna i skolan, det vill säga lärarna. 
Shayshon et al., (2014) har i deras studie kommit fram till särskilt begåvade elever blir 
påverkade av deras lärares attityd, de visar sina förmågor mer eller mindre utifrån hur läraren 
har bemött deras förmågor vid tidigare tillfällen. 

3.2  Särskilt begåvade elever 
 

Forskarna Atlintas och Ilgun (2016) kom fram i sin studie att särskild begåvade kännetecknas 
som 1) de lyckas med skolämnen med lite prestation 2) de har många frågor i tankarna  och 3) 
de är brådmodiga. Med brådmodig menas att de lär sig snabbare och lär sig i tidig ålder än de 
andra elever inom ett ämne exempelvis ett språkämne eller matematikämnet. Men dessa 
elever kan även visa en lågprestation efter att det får en känsla av att det är inte värt att visa 
sina prestationer för att läraren är oftast upptagen med att hjälpa och lyfta de elever som är 
svaga (Hoth, et al., 2017). Samtidigt skriver Freedberg et al., (2019) i sin studie att många av 
lärarna i dagens samhälle anser att arbeta med särskilt begåvade elever är utmanade , dels på 
grund av att de prioriterar dem svaga och dels på grund av att lärarna ibland inte besitter 
samma ämneskunskap som dessa elever, vilket blir en utmaning. Avsaknaden av tid är också 
en anledning till att lärare anser att det är en utmaning att undervisa särskilt begåvade elever 
(Diezmann, 2005; Shayshon et al., 2014). 
 
Enlig Liljedahl (2017) finns det generella kännetecken och kontextuella kännetecken på 
särskilt begåvade elever i skolan. Med generella kännetecken menar hon att ifall skolan inte 
bemöter dessa elever på rätt sätt  finns det risken att de visar utåtagerande beteenden. Eleven 
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kan till följd av understimulans och urtråkighet vända sig till att störa lärandemiljön med sitt 
beteende och dessa elever kan uppfattas som störande då. Passivitet är också ett generellt 
kännetecken på när särskilt begåvade elever blir understimulerade och istället för att ha ett 
utåtagerande beteenden kan de tvärtemot visa en självmant isolering, blyghet och urtråkighet 
(Atlintas & Ilgun, 2016). Med kontextuella kännetecken menar Liljedahl (2017) deras 
språkliga förmåga och deras abstrakta tänkande. I syfte att hindra att dessa beteende 
uppkommer när de är understimulerade ska läraren utforma undervisningen så att sådana 
beteenden förebyggs. Silverman (2013) skriver att särskilt begåvade elever är i behov av att 
vistas i en lärmiljö där deras behov tillgodoses, som till exempel behöver de möta stimulans, 
komplexitet och abstrakt undervisning. Vidare hänvisar hon till psykologen Vygotskijs teori; 
den sociokulturella perspektivet där han menar att samspelet mellan barn och vuxna är viktigt 
för att eleven ska känna en tillit, vilket särskilt begåvade barn oftast dras till. Vygotskij menar 
i sin teori; det sociokulturella perspektivet att socialt samspel är viktigt för den proximala 
utvecklingszonen som bara sker i ett socialt sammanhang och därför skriver Silverman (2013) 
att dessa elever behöver få en möjlighet att vara i ett social samspel med andra elever som är 
på samma kognitionsnivå som de. Samtidigt skriver Szabo (2017) att särskilt begåvade elever 
uppskattar oftast mer av att arbeta i homogena grupper än i heterogena grupper och detta 
påvisades även i Mohammed och Elhowers studie (2022) . 
 
3.3 Särskilt begåvade elever i matematik 
 
Den kända intelligens forskaren Gardners (1999) talar om att olika människor är duktiga inom 
olika domäner och därför dras och intresserar de sig för aktiviteter inom den domänen. Till 
exempel ifall en person är stark inom matematik dras den till matematiska aktiviteter. Gardner 
nämner även att det är i skolan som eleverna ska uppnå sina fulla potential inom den domän 
de är duktiga i och att det är skolan som ska ge de stöttning och vägledning för det. Ur ett 
matematiskt perspektiv syftar Persson (1997) på att det finns särskilt begåvade matematiker i 
skolan och samhället. Å andra sidan menar han också att  pedagoger som anser att elever som 
kan räkna ut snabbt med alla fyra räkneoperationer är inte per automatik särskilt begåvade 
matematiker. Han menar att det handlar inte bara om att räkna ut snabbt och korrekt utan att 
det krävs en abstrakt logiskt tänkande hos de och en snabbhet i att visualisera och se samband 
mellan matematiska relationer. Den äldsta forskaren inom matematisk särskild begåvning är 
Kruteskii (1976)  som har i flera år forskat olika matematiska förmågor. I sin forskning menar 
Kruteskii (1976) att det finns tre förmågor som ska finnas hos en elev för att en särskilt 
matematisk begåvning ska visas hos den. Eleven ska ha förmågan att mentalt kunna samla in 
matematisk information, bearbeta information och även ha minnet för den matematiska 
informationen. Utöver detta skriver han att det finns andra förmågor som finns hos särskilt 
matematisk begåvade, dessa är att de är snabbare i sitt tänk, de har högre minnesförmåga och 
de har förmågan att visualisera matematik (Krutetski, 1976; Atlintas & Ilgun, 2016; 
Mohammed & Elhoweris, 2022; Mattsson, 2010) .  
 
Freiman (2006) poängterar att dessa barn kan redan i ung ålder visa på en abstrakt tänk när de 
löser resonerar kring matematiska uppgifter. Samtidigt menar Persson ( 2015) att särskilt 
begåvade barn kan se igenom abstrakta problemlösningar och har redan den förmågan att 
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synliggöra matematiskt struktur i till exempel skolans läroböcker. Han menar också att det 
kan vara utmanande för en särskilt begåvad matematiker göra sig förstådd när läraren ber om 
en förklaring till en dennes svar av en matematikuppgift eftersom de har en abstrakt tänkande. 
Den särskilt begåvade eleven är oftast kort i svar och skriver inte ner sina lösningar steg för 
steg. Därför är det av stor vikt att lärare arbetar utvecklande med elevernas 
resonemangsförmåga och kommunikativa förmåga. Men Liljedahl (2017) visar att genom att 
sätta höga krav på eleverna resonemangsförmåga har läraren en chans att upptäcka särskilt 
begåvade elever eftersom deras kognitiva stimulans aktiveras av stor kognitiv förvirring. 
Liljedahl (2017) beskriver kognitiv förvirring som utmanade uppgifter som kräver 
resonemang eller olika tankenötter.  Forskarna  Özdemir och Işiksal Bostan (2021) kom fram 
till att särskilt begåvade elever har även en vilja av att ta reda på av historiska aspekter av ett 
matematisk fenomen till exempel varför man ska räkna ut på ett visst sätt eller hur det 
kommer sig att man måste räkna i den ordningen som boken visar.   
 
Sammanfattningsvis är många forskare och författare eniga om att särskilt matematisk 
begåvad elever syns i deras matematiska förmågor som till exempel snabbhet att se mönster 
och struktur i matematisk information och att de har en abstrakt tänkande i 
problemlösningssammanhang. (Kruteskii, 19978; Persson, 1997; Atlintas & Ilgun, 2016; 
Freiman , 2006).  
 

 

3.4 Särskilt begåvad eller bara högpresterad  
 

Särskilt begåvade och högpresterande är två grupper som många blandar ihop på grund av 
deras egenskaper är lik varann. Det krävs en stor kunskap om särskild begåvning hos en lärare 
för att hen ska kunna se skillnad på dessa två elevgrupper. Enligt Persson (1997) är det inte 
ovanligt att en lärare på grund av okunskap tror att en särbegåvad elev finns i klassrummet 
men egentligen är den bara en högpresterad. Pettersson (2017) poängterar att det är viktigt att 
särskilja  särskilt begåvade och högpresterande elever för att dessa är två olika kategorier med 
olika egenskaper. Hon förklarar särskilt begåvade elever behöver inte vara högpresterande 
eller tvärtom. Enligt Petterson har även läraren olika attityder gentemot dessa två elevgrupper. 
Den högpresterande eleven är i flesta fall väldigt omtyckt av lärarna för att de presterar 
mycket bra av den uppgift de får av läraren, den kan vara vilken uppgift som helst, de är oftast 
tysta och gör sitt i undervisningen. Medan den särskilt begåvade eleven klassas som den 
”jobbiga eleven” som ifrågasätter lärarens undervisning och som alltid tänker i andra banor än 
läraren själv.  Forskaren Kokot (1999, refererad i Liljedahl, 2017) jämför de olika grupperna 
med att :  
 

• Den högpresterande eleven har ett intresse och har oftast svaret och delger idéer.  
• Den särskilt begåvade frågar, är nyfiken  och tänker i komplexa banor. 
• Den högpresterande eleven trivs i skolan och har ett intresse för undervisningen. 

Denna elev blir inte uttråkad och nöjer sig alltid med sin prestation utifrån den uppgift 
den fått av läraren, det vill säga att den klarar av en fattig pedagogisk miljö.  
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• Den särskilt begåvade eleven tycker om att lära sig nya kunskaper och diskuterar 
gärna.   

• Den särskilt begåvade eleven klarar oftast inte av fattiga pedagogiska miljöer på grund 
av understimulans och kan därmed hamna i depressiva banor.  

 
Det är även viktigt för läraren att bemöta dessa olika grupper olika för att de har olika 
egenskaper men å andra sidan anser Silverman (2013) att lärare ska oavsett elev fokusera på 
alla elevers lärande utefter deras behov och inte deras prestationsförmåga.  
 

3.5 Styrdokument och riktlinjer  
 

I läroplanen för grundskolan, förskoleklassen och fritidshemmet 2011: reviderad 2022,  som i 
fortsättningen kallad Lgr22 står det att skolan ska främja alla elevers utveckling och lärande. 
Lgr22 lägger en stor tyngd på en skola för alla och nämner att ”Undervisningen ska anpassas 
till varje elevs förutsättningar och behov. Den ska främja elevernas fortsatta lärande och 
kunskapsutveckling med utgångspunkt i elevernas bakgrund, tidigare erfarenheter, språk och 
kunskaper. ” (s. 6)  Det blir alltså skolans ansvar att utveckla elevernas förmågor oavsett 
vilken kunskap de redan besitter, med skolan menas huvudmannens ansvar och rektorns 
ansvar att kunna fördela resurser och utveckla de verksamma lärarnas kompetens ytterligare 
för att kunna bemöta alla elever. Utöver Lgr22 nämner även skollagen skolan är skyldig att ge 
stöd och stimulans till elevernas olika behov (SFS 2010:800, kap 3, §2).  Sammanfattningsvis 
är skolans styrdokument noggrann med att nämna det är skolans skyldighet och barnens rätt 
att få stöd och stimulans i undervisningen oavsett vilken nivå de ligger på i deras kunskap.  
 

Enligt Persson (1997) ska skolan omformas på ett likvärdigt sätt så att även särskilt begåvade 
elevers behov av stimulans tillgodoses, han menar att skolan bör ta upp nationella riktlinjer 
för att alla skolor i landet ska förhålla sig till för denna grupp av elever. År 2022 
offentliggjorde Karlskrona kommun ett handlingsplan för skolorna med riktlinjer om hur 
skolorna kan bemöta barn och elever med särskild begåvning. I handlingsplanen skriver dom 
som en målsättning: ”att bidra till att det på varje förskola och skola skapas rutiner/metoder 
för att uppmärksamma särskilt begåvade barn och elever och anpassa verksamheten/ 
undervisningen utifrån deras förutsättningar, behov och intresse. ” (s. 4) 
 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 7 

4. Teoretisk ramverk 
 
I detta avsnitt presenteras  The three ring conception of giftedness och 
Differienteringsmetoden; ABC-metoden. Det är enligt dessa två som datainsamlingsmetoden 
och analysen grundar sig på i syfte att svara på undersökningens frågeställningar.  
 
4.1 The three ring conception of giftedness 

Forskaren Renzulli (2005) presenterar en modell som består av tre delar i ett vendiagram som 
kännetecknar tre olika egenskaper hos särskilt begåvade elever och med stöd av dessa 
egenskaper kan elevens förmågor identifieras och utvecklas inom ett ämne som till exempel 
matematik. Renzulli (2005) nämner den förstnämnda egenskapen som finns hos särskilt 
begåvade elever i exempelvis matematik är att de har en matematisk förmåga att tänka i högre 
banor än deras jämnåriga kamrater - above average ability, den andra egenskapen är att de har 
en inre vilja och egen drivkraft till att lösa matematiska problem - task commitment och den 
sistnämnda är att de är kreativa i sin intellektuella tänkande, till exempel kan de lösa 
matematiska problem genom kreativa lösningar- creativity. Han menar att när dessa tre 
egenskaper finns hos en individ identifieras de som särskilt begåvade.  

Den första ringen i Renzullis modell- The three ring conception og giftedness  är  Above 
average ability, vilket innebär att dessa elever visar förmågor på en högre nivå än sina 
jämnåriga. Renzulli har specifierat den första ringen- Above average ability i  två delar, 
generell förmåga och specifik förmåga. Enligt Renzullii (2005) visas den generella förmågan 
genom egenskaper som abstrakt tänkande, informationsbearbetning, minnesförmåga. Den 
specifika förmågan är egenskaper som visas genom vardagliga aktiviteter som till exempel 
hur skicklig eleven uttrycker sig verbalt. Den andra ringen i Renzullis venndiagram modell är 
Task commitment vilket betyder att den inre viljan och drivkraften hos eleven inför ett 
område är högre än sina jämnåriga och denna förmåga kan ses även som motivation. Denna 
förmåga kan visas sig mer inom ett område och kan visa sig mindre i ett annat område inom 
skolämnena. Engagemanget som en elev har för ett område gör att hen arbetar hårt, är mer 
uthållig och har självförtroende vilket är vanliga kännetecken för denna förmåga. Den tredje 
ringen är Creativity, vilket betyder den inre kreativitet som finns hos en särskilt begåvad elev 
och denna förmåga innebär exempelvis att eleven kan hitta lösningar på ett kreativt sätt till 
olika skoluppgifter eller kan tänka i andra steg. 
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En modell av; The three ring conception of giftedness av Joseph S. 

Renzulli, 2005 

 

En preciserad variant av Renzullis tredelade egenskaper nämns hos organisationen Mensa 
(2019)  och de presenterar att barn i yngre ålder uppmärksammas genom att de tänker 
abstrakt, de lär sig snabbt, de visar en stark vilja till kognitiva utmaningar. Däremot visar barn 
i skolåldern tecken på särskilt begåvning genom att de ser lösningar på ett abstrakt sätt, de vill 
förstå orsak och verkan, de tar till sig nya kunskaper på ett effektivt sätt och de har svårt att 
arbeta med lätta uppgifter för de leder till understimulans (Mensa, 2019). Särskilt begåvade 
barn har en tendens att dra sig till vuxnas sociala umgängen på grund av deras känsla av att de 
inte tillhör hos jämnåriga barn på grund av att de själva är så långt fram i deras kunskapsnivå i 
jämförelse med deras jämnåriga kompisar. Samtidigt blir det utmanande för dessa elever i 
skolan när de får arbeta med jämnåriga och vistas i en lärandemiljö där de känner sig udda för 
att de inte tänker likadant som de andra eleverna i klassen. Denna utmaning för de kan leda 
till att de blir understimulerade och underpresterade och detta kan leda till att dessa elever får 
ett utåtagerande beteende  om inte skolan bemöter de på rätt sätt. (Liljedahl, 2017).  

Above average  
ability 

Task 
commitment 

Creativity 

Gifted 
child 
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4.2 Differentiering 
 
För att inte lärare ska missa utvecklingen av särskilt begåvade elever i matematik bör 
differentiering vara en huvudsaklig del i undervisningen. Differentiering innebär att anpassa 
undervisningen till alla elevers olika behov, alltså att anpassa en uppgift till olika nivåer. Det 
finns två typer av differentiering i undervisningen, den organisatoriska differentieringen och 
den pedagogiska differentieringen (Mattsson, 2018).  Den organisatoriska differentieringen 
betyder att läraren kan i huvudsak dela upp eleverna i klassen i olika grupper utifrån deras 
kunskapsnivå och låta de arbeta tillsammans. En annan mer omfattande typ av organisatorisk 
differentiering är att skolan fördelar sina lärarresurser till att skapa fördjupningsgrupper för de 
elever som behöver extra utmaningar, på det sättet får dessa elever rätt handledning av 
speciallärare som är tillägnar sin resurstid för att utmana de några gånger i veckan. Den 
pedagogiska differentieringen innebär att anpassa klassrumsundervisningen utifrån elevernas 
olika nivåer, genom att till exempel erbjuda de särskilt begåvade eleverna att arbeta i snabbare 
takt eller med annat material. Genom den pedagogiska differentieringen accelererar och 
berikar man särskilt begåvade elever, vilket de i sin tur utmanas och stimuleras (Mattsson, 
2018).  Genom differentierad undervisning får alla elever utvecklas på sin nivå och detta 
gynnar alla elever oavsett vilken kunskapsnivå de är på. För att kunna uppnå särskilt begåvade 
elevers fulla potential bör differentiering inkluderas i lärarnas undervisning enligt  studien 
som Özdemir och Işiksal Bostan (2021) genomförde på 12 särskilt begåvade elever och deras 
lärare.  
 

Forskaren och författaren Liljedahl (2017) presenterar en differentieringsmetod som lärare 
kan använda för att utmana och stimulera särskilt begåvade elever i undervisningen och som 
hon kallar för ABC metoden ( acceleration, berikning och coaching). Accelerering och 
berikning är internationellt forskningsbaserad undervisningsmetod, som till exempel två 
forskare använt accelerering i syfte att arbeta utvecklande med särskilt begåvade elever i deras 
studie och de har sett en positiv effekt på särskilt begåvade elevers utveckling (Diezmann, 
2005; Makkonen, et al., 2022). Berikning har också visat en positiv effekt i särskilt begåvade 
elevers kunskapsutveckling enligt studien som Darga och Ataman (2021) genomförde på 477 
grundskolor, där de elever som deltog i berikningsundervisning visade på en större utveckling 
än de elever som inte deltog i den undervisningen. Liljedahl (2017) har  adderat en tredje 
komponent, coaching,  i hennes differentieringsmetod och dessa tre komponenter samverkar 
med varandra. 

4.2.1 Acceleration 
 

Enligt Persson (1997) finns det två vanliga metoder av accelererings metoder, 
årskursförflyttning och ämnesacceleration. Med ämnesacceleration menas att den särskilt 
begåvade elevens inlärningsförmåga går i mycket snabbare takt än deras klasskompisar och 
därför behöver de ingen repetition (Silverman, 2013; Krutetskii, 1976; Szabo, 2017; Worrell 
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& Erwin, 2011). På grund av att de inte behöver repeterar till exempel ett matematikavsnitt 
lika mycket som de andra kan lärare de gem möjligheten att fortsätta med nästa avsnitt och 
arbeta i snabbare takt. Läraren kan även besluta om att de får andra läromedel som är i svårare 
grad att arbeta med som till exempel matematikböcker för högre årskurser. Men när man som 
lärare erbjuder annat material ska det vara under förutsättningen att lärarstödet fortfarande 
finns och att eleven får den stöd den behöver. Man ska inte som lärare lämna eleven och 
dennes material och tro att hen ska klara sig själv (Barger, 2001; Silverman, 2016). Persson 
(1997) presenterar utöver ämnesaccelerering också årskursförflyttning och han menar att 
skolan , det vill säga, rektorn i samråd med lärare och vårdnadshavare kan besluta ifall att en 
elev ska flytta upp en eller flera årskurser. Risken med detta är att eleven kan känna en 
utanförskap i den kroppsfysiska aspekten eftersom eleven är ett eller två år yngre i sin fysiska 
utveckling. 
 

4.2.2 Berikning och Coaching 
 

Enligt Persson (2015) är det vanligt med missuppfattningar om berikning. Han menar att 
många tror att berikning innebär att eleverna till exempel ska repetera tidigare avsnitt i väntan 
på sina klasskamrater eller att göra flera likadana uppgifter. Att få fördjupande uppgifter är ett 
sätt att berika särskilt begåvade elever. Berikning innebär att berika de med mer kunskap 
inom ett område, alltså att de får fördjupa sig inom ett valfri område som intresserar de 
(Liljedahl, 2017). Detta för att de ska kunna känna en meningsfullhet i deras lärande och detta 
leder i sin tur till att de blir motiverade och stimulerade. Genom att använda berikning i 
undervisning av särskilt begåvade elever kan läraren stimulera, motivera och intressera 
eleverna till att lära sig nya saker, vilket är viktiga komponenter för deras lärande (Liljedahl, 
2017).   
 
För att kunna implementera acceleration och berikning behöver eleven stöd från en vuxen 
som har ämnesentusiasm och är villig till att skapa en god lärar-elev relation. Den vuxna 
coachen kan likväl vara en lärare eller en annan mentor i skolan som är som en hjälpande 
hand mellan eleven och lärandestoffet. Genom att den vuxna finns i elevens närvaro och 
stöttar eleven implementeras den sociokulturella perspektivet i skolan.  
 
 
 
 

5.Metod  
 
5.1 Datainsamlingsmetod  
 
Syftet med denna undersökning var att belysa hur  lärare upptäcker och utmanar elever med 
särskild begåvning inom  matematik. Till denna undersökning valdes kvalitativa intervjuer för 
att genom denna metod kunde undersökningens syfte och frågeställningar besvaras då 
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intresset ligger i respondenternas tankar och tillvägagångsätt. Inom kvalitativa intervjuer finns 
det strukturerade, ostrukturerade och semistrukturerade varianter. Till denna undersökning 
valdes semistrukturerad intervju som datainsamlings metod. Anledningen till detta val var för 
att respondenternas åsikter är baserat på deras yrkeserfarenheter och därför kan det vara av 
intresse att ha en öppen diskussion för att få en naturligare flyt och för att det inte ska kännas 
för formellt. Intervjufrågorna (Se Bilaga 1) valdes ut utifrån undersökningens teoretiska 
ramverk, och detta för att avgränsa undersökningen så att den kan passa in till studiens syfte. 
Anledningen till att jag inte valde en ostrukturerad intervju är för att jag hade förutbestämda 
frågor som jag ville ställa till respondenterna och detta i sin tur för att kunna få svar på 
undersökningen frågeställningar.   
 

 

5.2 Urval  
Denna undersökning fokuserar på vad matematiklärare har för erfarenheter av särskilt 
begåvade elever och hur de upptäcker och arbetar med dessa elever på ett utvecklande sätt. 
Därför är det relevant att rikta urvalet på yrkesverksamma lärare som undervisar matematik i 
grundskolan åk 1-9 för intervju.  
 
Jag använde mig av snöbollsmetod för att göra en bekvämlighetsurval och detta är en  vanlig 
urvalsmetod inom undersökningar enligt Trost (2010). För att få tag på matematiklärare 
använde jag mig av snöbollsmetoden vilket betyder att man får tag på respondenter genom 
andra kontaktpersoner (Patel & Davidson, 2011). Jag har i detta fall mailat rektorer för 
grundskolorna åk 1-9 runt om i landet för att kunna genom de få kontakt med matematiklärare 
som är villiga till att delta på en intervju. Mailet som jag skickade till rektorerna innehöll dels 
en presentation av mig och information om min undersökningen där jag även angav syftet 
med min intervju. Utöver snöbollsmetoden utnyttjade jag mina sociala medier där jag delade 
ett inlägg på ett slutet Facebook grupp för matematiklärare. Under inlägget skrev jag en 
presentation av mig själv,  min undersökning, intervjuns syfte och ifall det finns någon 
matematiklärare som är intresserad av att bli intervjuad. Genom att använda mina sociala 
medier och snöbollsmetoden använder jag mig av ett bekvämlighetsurval, vilket betyder att 
jag intervjuar de jag får tag på (Backman et al., 2011 ; Trost, 2010).  Fem av totalt åtta 
rektorer svarade och vidarebefordrade mitt mail till verksamma matematiklärare och tre av 
dessa svarade att de kunde delta i intervjun. Två matematiklärare kommenterade att de vill 
delta i en intervju på mitt inlägg på Facebook och tre matematiklärare svarade mailet jag 
skickade genom rektorerna. Totalt fick jag tag på fem verksamma lärare spridda över landet 
till min undersökning.  I undersökningen är inte lärarnas namn med dels för att avidentifiera 
men även för att det inte är relevant för undersökningen. Jag har istället namngett de utefter 
bokstäver, lärare A- C,  för att underlätta för läsningen. Bakgrundsinformation av de fem 
respondenterna ges i tabell 1.  
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Tabell 1: Information om lärarnas yrkesverksamma år , yrkesverksamma år som 

undervisande matematiklärare och skolform.  

 

 Yrkesverksamma år Yrkesverksamma år som 

matematiklärare 

Skolform  

Lärare A               27 år               27år  Högstadiet 

Lärare B               20 år               10 år Mellanstadiet 

Lärare C               5 år               5 år Mellanstadiet 

Lärare D               2 år               2 år Mellanstadiet 

Lärare E             12 år             12 år Högstadiet 

 

 

 

5.3 Genomförande 
 

Mot bakgrund av att mina respondenterna arbetade på orter från olika delar av Sverige var det 
inte möjligt för mig att åka till deras kommun och därför valdes digitalintervju som en 
intervjumetod. Den digitala intervjun genomfördes via mötesprogrammen Zoom där vi fick 
möjligheten att slå igång kameran och se varandra, vilket klassas som en digital videomöte.  
Innan jag bokade in digitala möten säkerställde jag att respondenterna godkände att deras svar 
får användas i undersökningen.  Detta gjorde jag under våran kontakt genom mail när jag 
informerade de om undersökningens syfte. Jag gav skriftlig information genom mail om att 
deras namn kommer att helt avidentifieras i arbetet och att de får friheten att när som helst 
under intervjuns gång avbryta samtalet, samt en uppskattad längd på samtalet som är på ca 30 
minuter.  Efter att jag fick skriftligt godkännande av respondenterna bokade vi in ett datum 
för ett digitalt möte. Innan vi började med intervjufrågorna (Se bilaga 1)  frågade jag läraren 
ifall att hen tillåter att hens röst inspelas in och detta gjorde jag inför varje enskild intervju. 
Jag förklarade anledningen till varför jag vill spela in samtalet och det är för att kunna gå 
tillbaka till samtalet vid ett senare tillfälle under arbetsgång, även för att kunna transkribera 
och analysera svaren till undersökningen. Jag förklarade även att röstinspelningen kommer att 
genast raderas efter att rapporten blir godkänd för publicering.  
 
Samtalen började med att jag ställde inledande frågor till respondenterna för att komma igång 
och få ett naturlig flyt i konversationen (Se Bilaga 1). Intervjuerna var standardiserade, vilket 
betyder att alla intervjufrågorna ställdes i samma ordningsföljd och på samma sätt till alla 
lärare. Detta gör jag  för att underlätta för mig när jag sedan bearbetar mig igenom data och 
för att inte hamna i irrelevanta sidospår, vilket kan vara vanligt att göra när man har ett 
naturligt flyt i samtalet. Jag använde mig även av följdfrågor till respondenterna när jag ansåg 
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att deras svar inte var så detaljerade, som till exempel om de svarade ”Det beror på” kunde jag 
ställa en följdfrågor och detta för att säkerställa att jag får det svar som är intressant och 
relevant för kunna svara undersökningens frågeställningar. 
 

5.4 Analysmetod  
 

Inför analysen av det semistrukturerade intervjuerna valdes en tematisk analys som en 
analysmetod och denna metod anses vara den mesta vanliga analysmetoden inom kvalitativa 
undersökningar enligt Braun och Clarke (2022).  Denna metod har i syfte att identifiera, 
analysera och presentera relevanta teman utifrån den insamlade data. Inom denna metod finns 
det även två olika ansatser, den ena är deduktiv ansats som bygger på att man har i förhand 
bestämt huvudkategorier och har ett ram. Den induktiva ansatsen bygger på att 
undersökningen inte har någon redan bestämd ramverk det vill säga teman, utan man skapar 
nya teman utifrån innehållet i den insamlade data.  Eftersom att jag hade en teoretisk ramverk 
och jag hade undersökningens frågeställningar i bakhuvudet hade jag en given ram att 
avgränsa mig mot i analysen vilket tyder på att min tematiska analys är ur en deduktiv ansats. 
Braun och Clarke (2022) presenterar tematisk analys i sex olika stadiumsprocess för att  hitta 
gemensamma teman och jag har förhållit mig till denna tillvägagångssätt under min analys.   
 
Stadium 1 :  I detta första stadium ska undersökaren se till att göra bekant med innehållet och 
de data som har tagits fram för undersökningen.  Detta genom att läsa datamaterialet flertal 
gånger, koncentrera sig på innehållet och anteckna.  
 
Stadium 2:  Efter att ha läst sig in på datamaterialet ska undersökaren hitta och ta fram koder. 
Dessa koder som undersökaren tar fram ska vara ett intressant del ur materialet som 
underlättar för undersökaren att analysera.  
 
Stadium 3: Efter att alla koder ur datamaterialet har framhållits ska det analyserar för att ta 
skapa fram möjliga underteman. Alla koder sorteras utefter innehållet och se över ifall de har 
ett gemensamt innehåll för att därefter skapa underteman.  
 
Stadium 4: I denna stadium ses alla teman och koder över för att justeras och ändras vid 
behov. I en analys är det vanligt förekommen att undersökaren behöver gå tillbaka och se över 
materialet och analysen för att få en autentisk helhet eller vid behov justera och förfina 
analysinnehållet.  
 
Stadium 5: I den näst sista stadium ska undersökaren namnge sina teman så att den passar 
ihop med undersökningen syfte och frågeställningar.  
 
Stadium 6: De sista steget i den tematiska analysen innebär att skriva ihop helheten i 
undersökningsresultatet.  
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5.5 Bearbetning och analys 
 

Efter alla samtal genomförs databearbetningen direkt vilket är stadium 1 i Braun och Clarke 
(2022) temaanalysprocess. Jag valde att arbeta med innehållet direkt för att inte låta det gå 
förbi en lång tid , detta för att arbeta med ett färskminne. Jag överförde den inspelade samtalet 
till ett transkriberingsprogram i Word för att låta programmet transkribera hela samtalet till 
mig. Jag använde mig av ett transkriberingsprogram  för att jag ska spara tid och för att kunna 
lägga mer tid åt att analysera innehållet istället. Men ett digitalt program transkriberar inte 
alltid hela samtalet ordagrant, på grund av att de kan förekomma paus eller andra ljud under 
intervjusamtalet som stör transkriberingen. Därför lyssnade jag också på de röstinspelade 
samtalen flertal gånger för att kunna korrigera det programmet hade missat under 
transkriberingen. Jag ville även lyssna på vilket tonfall respondenterna svarar med för att det 
kan avgöra resultaten under analysprocessen.  Efter att ha transkriberat samtalen, läst och 
lyssnat på allt datainnehåll gick jag över till stadium 2 i temaanalysprocessen. Jag gick totalt 
igenom 15 sidors transkribering och läste igenom dessa för att hitta intressanta delar ur 
datainnehållet, som då blir mina koder. Jag färgläggde det innehåll som jag ansåg tydde på 
samma kod med samma färg, och färgläggningen gör jag för att underlätta för mig för att 
senare kunna se vilka som har gemensamma koder . Efter att jag tog fram koderna gjorde jag 
en analys av koderna och bearbetade och försökte hitta underteman (stadium 3). Sedan gick 
jag över till stadium 4 där jag läste igenom min första utkast av koder och underteman för att 
hitta och göra små förändringar. Några av de koder jag hittade i första utkastet ansåg inte jag 
passade med de underteman och därför valde jag att justera om koderna och byta ut mot koder 
som passade. I stadium 5 skapade jag huvudteman och jag kopplade ihop mina underteman så 
att de passade till undersökningens frågeställningar och därefter namngav jag mina 
huvudteman .  
 
 
 
 
 
 
 
 

Tabell 2: Ett exempelutdrag  på hur analysprocessen har gått till under undersökningens 

tema analysarbete. 

 

Transkript Kodning Underteman  Huvudteman 



 
 

 15 

”Aa när jag går runt 

bland klassen så ser jag 

att den här eleven tittar 

genom fönstret istället 

för att göra uppgifterna. ” 

Läraren ser 

eleverna 

 

 

Beetenden hos elev 

Observerar och 

upptäcker 

 

 

Lärarnas olika 

sätt att upptäcka 

särskilt begåvade  

 

”Jag har märkt mycket att 

dom ställer mycket 

frågor till frågorna i 

uppgiften.” 

 

Lärare ser eleverna 

 

 

Egenskap hos 

elev/ifrågasättande 

 

Observerar och 

upptäcker 

 

 

Resonemangsförmåga  

Lärarnas olika 

sätt att upptäcka 

särskilt begåvade 

 

Lärarnas olika 

sätt att upptäcka 

särskilt begåvade 

 

”Eftersom att dom är 

väldigt snabba med att bli 

klara brukar jag ge dom 

extra uppgifter inte i 

form av mängträning 

utan 

problemlösningsuppgifter 

som får dom att tänka för 

att någonstans så 

kommer det finnas en 

gräns för dom också där 

dom behöver stanna till 

och tänka. ” 

 

Läraren ser att de är 

snabba  

 

 

 

 

Läraren ger de 

andra material att 
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De kommer att 

drivas av deras 

egna drivkraft när 

de behöver tänka  

 

Självgående 
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särskilt begåvade 

elever  
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5.6 Etiska överväganden 
I en kvalitativ undersökning och i vetenskapliga studier allmänt ställdes  jag inför många 
etiska frågor som jag behövde ta ställningstaganden till. Jag behövde alltid fundera en extra 
gång när jag skapade intervjufrågor, den sociala miljön jag vistades i under intervjun, och i 
mitt skrivande. Under arbetet av att samla in data hade jag alltid dem etiska övervägande i 
bakhuvudet och reflekterade  kring mina val jag har tagit under datainsamlingen. Enligt 
vetenskapsrådet (2002)  finns det fyra huvudkrav som ska gälla i en vetenskaplig 
forskningsstudie och dessa är det som jag har utgått ifrån och varit vägledande för mig under 
min datainsamling:  
 

Informationskravet: Deltagarna i min studien har en rätt att få information om forskningens 
syfte. Deltagarna ska också få information om deras uppgifter ska enbart användas i 
forskningen och inte i något annat syfte. De har även rätt att få veta att deras deltagande är 
frivillig och att de kan avbryta när som helst.  
 
Samtyckeskravet: Deltagarna i studien har själva rätt att bestämma om deras medverkan. 
Deras deltaganden ska vara på deras villkor, med villkor menas att de får bestämma vilken tid, 
plats och på vilka villkor de vill delta i min studie.  
 
Konfidentialitetskravet: Jag som undersökare har en skyldighet att förvara deltagarnas 
personuppgifter och material på ett säkert sätt så att ingen annan obehörig får tag på dem. 
Samtidigt ska jag anonymisera deltagarna i studien. Detta för att deltagarna ska känna en 
konfidentialitet när de väljer att delta i undersökningen.  
 
 
Nyttjandekravet: De uppgifter som deltagaren lämnar i undersökningen ska endast användas 
i studien. Jag ska inte använda uppgifterna i andra ändamål än studien.   
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6. Resultat 
 

I detta avsnitt presenteras  resultaten från lärarnas svar. Resultatet är uppdelade i de teman 
som uppkom i databearbetningsprocessen. Utifrån bearbetningen, som grundade sig i en 
tematisk analys, framställdes två huvudteman : Lärarnas olika sätt att upptäcka särskilt 
begåvade elever och Lärarnas olika sätt att utmana särskilt begåvade elever. Till dessa två 
huvudteman framställdes totalt sex underteman: resonemangsförmåga, självgående, elevernas 
självförtroende, nivåbaserade grupper, arbetsmaterial och digitala verktyg. 
 

6.1 Lärarnas olika sätt att upptäcka särskilt begåvade elever 
 
De data som samlades från intervjuerna visar att respondenterna är eniga om att det inte finns 
en tydlig gräns att dra för att identifiera särskilt begåvade elever i matematik och därav kan de 
ha funnits flera särskilt begåvade elever som de har missat genom åren. Enligt lärare B är 
anledningen till detta att det oftast är andra neuropsykiatriska diagnoser, som vidare förkortas 
till NPF-diagnos, som skiftar deras fokus. Hen påstod att beroende om de har en annan en 
annan bakomliggande NPF diagnos kan de ha varierande personlighetegenskaper, vilket även 
lärare D nämnde.  

(...)Jag hade misstankar om två elever i min klass, den ena presterade bra 
och gjorde allt hen skulle (...) den eleven hade redan en drivkraft i sig som 
jag inte behövde pusha medan den andra var helt tvärtom. Gjorde aldrig 
det hen skulle på lektionerna men visade alltid bra på prov. (Lärare A) 

 
 Lärare A berättade att det var inte först när hen fick ta emot en elev som redan hade en 
”särskild begåvad”-stämpel på sig redan i låg och mellanstadiet som hen fick tanken av att det 
kan finnas särskilt begåvade elever och vilka de kan vara. Läraren menade att efter att hen 
fick denna elev reflekterade hen tillbaka i tiden och tänkt på att hen faktiskt har missat flera 
stycken. Två av lärarna är föräldrar till särskilt begåvade barn och därav besatt de redan den 
kunskapen om vilka tecken de ska uppmärksamma  hos eleverna.  
 

Jag har ett barn som är särbegåvad och därför har jag ett intresse  att sitta 
och läsa om forskning om särbegåvning och hur man ska vara och sånt mot 

dom. (Lärare A) 

 Ju mer kunskap man har som särbegåvade desto lättare är det för en själv 
att se dom här eleverna. (Lärare B) 

 
 
Tre av lärarna önskade att det skulle finnas en given checklista för att avgöra om en elev är 
särskilt begåvad men eftersom det är olika beroende på personlighet är det inte möjligt.  
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Enligt lärarnas svar finns det möjliga tillvägagångssätt att uppmärksamma särskilt begåvade 
elever på, även fast det inte är självklart.  En av dessa tillvägagångssätt är att observera de i 
undervisningen. Observationer i syfte att ge formativ bedömning är en naturlig del av 
undervisningen och det är just under den formativa bedömningen lärare har ett tillfälle att 
observera eleverna.  

När jag går runt bland eleverna under mattelektionen får jag det klart för 
mig vilka som har de lättare för sig.... det blir liksom tydligt att se vilka dom 

är... sen när jag ser vilka som har det lätt för sig brukar jag kolla efter 
deras personlighetsdrag. (Lärare D) 

 
Med personlighetsdrag menar lärare D till exempel vad dessa elever har för inställning till 
dem mattetalsuppgifter de får av lärare. Läraren förtydligade genom att berätta att oftast så 
visar dessa särskilt begåvade elever en missnöjdhet över uppgifterna i matteboken. Detta har 
tre andra lärare också nämnt att de särskilt begåvade elever klagar oftast över den ordinarie 
undervisningen för att det är på en enkel nivå eftersom dessa elever kan mer och har en högre 
matematisk kunskapsförmåga. Den ordinarie undervisningen ger inte dessa elever möjligheten 
att använda sin kreativitet och de blir begränsade att utvecklas. Undervisningen de får är 
väldigt ofta anpassade utefter elever med svårigheter, detta i form av exempelvis förenklade 
lektionsupplägg eller arbetsblad av mängdträning, och denna typ av upplägg uppskattas inte 
av särskilt begåvade elever enligt fyra av lärarnas svar. En annan typ av observation som har 
nämnts av Lärare B är deras ifrågasättande över undervisningen. Dessa elever vill oftast få 
svar på varför de ska göra en viss uppgift , vad är meningen och vad man får ut av att lösa en 
uppgift men även ifrågasättande i form av lärarens lösning till en uppgift varför löser du på de 
sättet? Varför kan du inte göra så istället? är vanliga frågor som de oftast ställer till läraren 
för att de tänker i andra banor gällande lösningen.  
 
6.1.1 Resonemangsförmåga 
 

I intervjun framkom det av alla lärare att särskilt begåvade elever resonerar och tänker på ett 
annorlunda sätt än andra elever. Detta framgår tydligt under grupparbeten i matematik när 
eleverna blir tvungna att använda sig av det matematiska resonemanget när det förekommer 
till exempel problemlösningstexter. De särskilt begåvade eleverna tänker mer i komplexa 
banor, vilket är en typ av att lösa genom kreativa lösningar och därför kan det bli komplicerat 
att förklara verbalt och få andra jämnåriga att förstå, nämner lärare E. Men lärare B menade 
att  dessa elever oftast bara har svaret och inte själva uträkningsprocessen, och detta går 
tillbaka till att de faktiskt inte behöver sitta och tänka för att räkna ut och det är därför de inte 
kan förklara. Vanligtvis möter man elever som behöver sitta med papper/penna och ibland 
behöver de rita figurer för att få fram ett svar och därför blir det även enklare att förklara hur 
man har tänkt. 
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Vanligtvis behöver elever bryta ner det svåra till det enkla men med just 
särbegåvade elever behöver dom oftast bryta det enkla till det svåra just 

när det kommer till att förklara hur man har tänkt. (Lärare B) 

 
När de resonerar blir de oftast inte förstådda av deras jämnåriga kamrater för att de tänker på 
ett annat sätt, vilket kan vara en svårighet för de att vara med i gruppdiskussioner under 
problemlösningar menar lärare B. Det som också kom fram i intervjuerna som lärarna har 
upptäckt och sett är att det finns en svårighet i det sociala sammanhanget hos särskilt 
begåvade elever. Deras sociala kompetensutveckling är inte som jämnåriga elevers sociala 
kompetens utveckling och detta leder oftast till att de blir oftast missförstådda eller kan 
uppfattas som konstiga hos deras jämnåriga klasskompisar. Men samtidigt menar lärare A att 
det är faktiskt där man får chansen att se att de  är särbegåvade och ”sticker ut i mängden”.   
 
6.1.2 Självgående 
 

Alla de intervjuade lärarna påpekade att särskilt begåvade elever är elever som oftast är 
väldigt självgående och trivs bra av att arbeta på egen hand, de har en egen drivkraft om de får 
rätt anpassade uppgifter. En anledning till att dessa elever är självgående berättar lärare B är 
att det kan vara på grund av att de har ett högre kunskapsförmåga som de besitter på som 
deras jämnåriga kamrater inte förstår sig på än och därför blir de indirekt tvungna att arbeta på 
egen hand och blir per automatik självgående. En annan orsak är att de är oftast snabbare än 
deras klasskamrater, vilket gör att de andra eleverna inte hänger med riktigt. Å andra sidan 
nämner en av Lärare D att bakgrunden till deras självgående är att de har svårt att uttrycka hur 
de har tänkt vilket kan kopplas till deras förmåga att resonera sig fram. 
 
Alla lärare nämnde på ett eller annat sätt snabbheten som finns hos dessa elever, speciellt när 
det kommer till den vanliga mattebokens uppgifter, som alltid mer eller mindre består av flera 
typer av mängdträning. Majoriteten av lärarna påpekade att snabbheten i att räkna 
mängdträning eller matematikboken är så pass att de inte hinner med att ta fram nya 
arbetsblad. Därför påpekade flertalet av lärarna att det gäller att hitta rätt sorts uppgifter som 
får de att stanna till och tänka kring lösningen. En av lärarna nämnde att mängdträning 
egentligen är ingenting för dessa elever utan mängdträning är skapade för att hjälpa de svaga 
eleverna. Det är egentligen de svaga eleverna som behöver en mängd färdighetsträning enligt 
lärare A.   
 
 
6.1.3 Elevernas självförtroende  
 
Något intresseväckande som kom fram i intervjuerna med två lärare är dessa elevers 
självförtroende. Det kom fram i intervjun med lärare A att det finns två typer av särskilt 
begåvade elever gällande deras självförtroende beroende på vilken skolbakgrund de har. Den 
ena typen är den som har tidigare haft en lärare som gett de den bekräftelsen på att de är 
duktiga och kan räkna. De har fått höra att de är starka i matematik av omgivningen och de 
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har fått anpassade uppgifter som hjälper till att de får visa sina kunskaper säger lärare A. 
Dessa elever får högt självförtroende i senare i skolstadier  och litar på deras egna förmågor. 
Sedan har vi den andra typen som har ”mycket misslyckanden” bakom sig enligt lärare B. 
Dessa elever söker mycket bekräftelse av läraren för att se om de har räknat på rätt sätt, för att 
de tidigare har fått höra att de inte räknar på rätt sätt eller i rätt ordning.  
Enligt lärare B finns det särskilt begåvade elever som har tidigare fått höra av andra, till och 
med deras tidigare lärare, att de inte förstår de och därför försöker de att anpassa sig själva till 
den nivån läraren eller omgivningen vill ha de i, men detta går inte för det kommer bara att 
leda till att de får ett annat beteenden som till exempel urtråkighet eller stökighet. Även 
Lärare A nämnde detta med att när en elev vet att den är stark i matematik och har fått höra 
detta av sin omgivningen kommer eleven att bygga ett sådant självförtroende som inte kräver 
en jämt bekräftelse av huruvida tillvägagångssättet är rätt. Lärarens attityd kan kopplas till hur 
insatta de är och hur mycket kunskap de har om särskild begåvning.  
 

Jag tror faktiskt att mycket ligger i hur mycket kunskap dom här lärarna 
har (...) jag tänker ifall man har den kunskapen om särbegåvad kanske man 
är mer öppen för hur annorlunda dom tänker jämfört med oss. (Lärare B) 

 
Det gäller att som lärare att se dessa elever och vara öppen för deras lösningar och ifall de har 
en egen lösning visa sin nyfikenhet för detta än att bara säga åt de att deras sätt att lösa är fel 
men svaret är rätt.  
 
 
6.2 Lärarnas olika sätt att utmana särskilt begåvade elever  
 
Drivkraft och att hitta elevernas drivkraft var ett gemensamt svar från alla lärare i 
intervjuerna. Alla lärare nämnde på ett eller annat sätt att de försöker i första hand hitta någon 
typ av drivkraft som verkligen får eleverna att genuint intressera sig. Enligt lärare C behöver 
båda läraren  och eleven sätta sig tillsammans och komma fram till vad det är som intresserar 
just denna elev för att tillsammans komma fram till en drivkraft och hitta ett område som 
eleverna kan berika sin kunskap med. Lärare B påpekade även tydlighet i förklaring om varför 
man behöver jobba inom ett visst område och detta kan hjälpa de att minska deras 
ifrågasättande, för att de gärna vill ha svar på varför man ska göra en viss uppgift. En av 
lärarna nämnde att hen behöver vara extra tydlig med varför eleven behöver lära sig att räkna 
på ett visst sätt för att det ska vara meningsfullt. Gällande klassrumsundervisningen nämner 
en av lärarna att dessa särskilt begåvade elever är fortfarande med,  men att de arbetar med sitt 
arbete accelererande. Läraren påpekar att det kan vara bra att de är inkluderade i 
undervisningen för ibland händer det att de ger egna input till genomgången. Däremot 
nämnde alla lärare på ett eller annat sätt att de brukar testa av hela klassgruppen när dem 
påbörjar ett nytt område i matematik och det är då de upptäcker vilka som redan kan en viss 
kunskap och utefter det kan lärarna anpassa och differentiera undervisningen. 
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6.2.1 Nivåbaserade grupper 
 
 
Att dela in matematik undervisningsgrupper enligt vilka nivåer eleverna befinner sig på, var 
ett vanlig förekommen anpassning som förekom i svaren hos lärarna, denna anpassning är en 
typ av differentiering. Två av lärarna menade att på grund av att det finns för lite resurser och 
att de ibland inte hinner med att vara med alla elever , därför har de använt sig av nivågrupper 
som anpassning . De menade att när dem delar in klassen i nivåer får alla i gruppen ta hjälp av 
varandra. De som behöver extra utmaningar, som till exempel särskilt begåvade eleverna, 
hamnade i en grupp där alla behöver extra utmaning, och på sådan sätt kan de även stötta 
varandra i dessa utmaningar. Lärarna menade också att på sådan sätt hinner de gå runt i alla 
grupper och coacha de genom att ge de rätt vägledning.  
 

Det blir så mycket enklare för mig att gå runt och anpassa mitt sätt enligt deras 
nivå. Vi säger att jag går till den gruppen som är svaga i matte då kan jag anpassa 
mitt sätt förklara ut efter dom, samma sätt gäller när jag går runt till dom starka 
eleverna, då anpassar jag mitt sätt att förklara och kan vara lite komplicerad i 

förklaringen och det gör ingenting för dom. Funkar hur bra som helst. (Lärare D)  

 
Främsta anledningen till varför lärarna använder detta arbetssätt är för att det är både effektivt 
och inte så tidskrävande. Lärare D menar att oftast är det bara en matematiklärare i en klass 
och i alla skolor prioriteras inte de särskilt begåvade eller de högpresterande eleverna av 
ledningen och därför gör lärarna själva anpassningar inom undervisningsramen. Men lärare C 
påpekade att det ingår i lärarens arbete att själv göra anpassningar och denna anpassning är en 
av dem.  
 
6.2.2 Arbetsmaterial 
 
Ta fram material åt särskilt begåvade elever är inte helt enkelt för att det beror på vad som är 
enkelt eller för svår för eleven, säger en av lärarna. . ”Det är hur enkelt som helst och tar inte 
alls tid att kopiera ut extra arbetsblad, men frågan är om det är rätt material?” säger lärare B.  
Efter att ha identifierat och lärt känna eleven underlättar det för läraren att producera fram rätt 
material till matematikundervisningen som väcker elevens intresse. Det kan vara material i 
högre nivå eller praktiskt matematik som kräver kreativitet. Material i form av 
problemlösningsuppgifter som kräver ett komplext tänk är att föredra för dessa elever. Enligt 
många av lärarna funkar det att ta fram annat material för att enligt de trivs dessa elever med 
att arbeta själva på egen hand och i sin egen takt, som oftast i snabb takt.  En av lärarna 
nämnde att problemlösningshäften kan bli tjatande och därför rekommenderade hen att ge de 
en matematikbok som är för högre årskurser och på det sättet accelererar med arbete för högre 
årskurser. Men som tidigare nämnt kommer det att finnas en gräns för dessa elever med. Det 
kan hända att dem stannar till och behöver stöttning och då gäller att det att ge de 
undervisning och enskild genomgång av en vuxen. 
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6.2.3 Digitala verktyg 
 
 
Användningen av digitala verktyg för att utmana särskilt begåvade elever nämndes av fyra 
lärare. De nämnde digitala verktyg som ett användningsområde för att varva med deras 
arbetsblad som de får. De menade på att det kan bli för långdraget för en elev att alltid få extra 
arbetsblad i svårare grad och därför finns det olika digitala program som man kan utmana 
dessa elever med.  
 

Jag brukar använda mig av Bingel för att ge dm här eleverna arbeten på 
deras nivå. Bingel är ett program där man kan justera nivå på 

svårighetsgraden som lärarinställning. (Lärare D) 

På Gleerups kan man ge dom uppgifter på högsta nivå och det är jätte 
uppskattad hos mina elever. (Lärare B) 

 
Digital programmering i olika program nämndes hos en av lärarna. Läraren nämnde bland 
annat digital programmering i matematik kan fånga särskilt begåvade elevers intresse då det 
ger de tillgång att använda deras kreativitet. I programmering finns det någon typ av 
problemlösning som kan vara en drivkraft hos särskilt begåvade elever, för att det först och 
främst är digitalt, den kräver ett komplext tänk och den kräver någon typ kreativitet för att 
lösa. På det sättet berikar de sig med den kunskapen som de känner en meningsfullhet av.  
 
6.3 Sammanfattning av resultatet  
 
I intervjun framkom det att lärare först och främst använder observationer som ett verktyg att 
upptäcka elevernas olikheter. Under deras observationer ser de vissa egenskaper som får 
denna elevgrupp att ”sticka ut i mängden”. Det som var gemensamt med lärarnas svar var att 
de såg att dessa elever tänker i mera komplexa banor och detta visade sig tydligt när de blir 
tvungna att resonera sig fram till deras lösning, detta visar också på att de löser 
matematikuppgifter på kreativa sätt. Självgående och snabbhet var också ett gemensam 
upptäckspunkt som fick lärarna att misstänka att deras elever är särskilt begåvade och deras 
snabbhet kan bero på att de har en egen drivkraft under förutsättningen att de arbetar med rätt 
uppgifter. 
 
Utifrån resultatet visade det sig att lärare mer eller mindre använder differentiering i form av 
accelerering i deras undervisning för att nå de särskilt begåvade eleverna. Ett gemensamt 
differentieringsmetod för alla lärarna i denna undersökning är att de använder sig av 
nivågruppering i deras undervisning och genom detta lyckas de anpassa undervisningen för de 
särskilt begåvade eleverna. I dessa grupper hamnar de särskilt begåvade eleverna med 
likasinnade och därigenom får de utmanas och de får även rätt vägledning och coaching av 
lärarna när de går runt bland grupperna. En annan typ av accelerering lärarna nämnde var att 
de ger dessa elever rätt arbetsmaterial som är anpassade utefter deras intresse och 
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kunskapsnivå, det kan vara svårare problemlösningsuppgifter eller matematikböcker för högre 
årskurser. Genom detta får eleverna rätt material och kan arbeta i deras egna snabba takt och 
detta är en accelerering som används hos lärarna. Det framkom även att digitala verktyg  
används som till exempel programmering för att låta eleverna fördjupa sig inom ett område 
och berika sig med ytterligare kunskap.  
 
 
 

7. Diskussion 

7.1 Resultatdiskussion 
 
Enligt Renzullis teori behöver en individ ha tre förmågor för att de ska kunna identifieras som 
särskilt begåvad, en högre förmåga än jämnåriga , drivkraft och kreativitet. I resultatet 
framkom av lärarnas observationer och iakttagelser att särskilt begåvade elever har en mycket 
mer komplext tänk än deras jämnåriga klasskompisar och därför använder de ett mycket mer 
avancerat språk som gör att de inte blir förstådda av de andra eleverna. I resultatet framkom 
det även att de är ifrågasättande över den ordinarie undervisningen för att enligt lärarna är 
undervisningen oftast anpassad till en enkel nivå för de svaga eleverna. Denna ifråga 
sättningen de får av särskilt begåvade elever kan tyda på att dessa elever har en högre mental 
förmåga i matematik, som enligt Renzulli (2005) är en av dem egenskaperna hos särskilt 
begåvade individer. Kreativitet är den andra förmågan och enligt resultatet visar eleverna 
kreativitet på ett sådant sätt  att de löser uppgifter på annorlunda sätt än deras jämnåriga och 
att de har andra effektiva sätt att ta fram lösningar och inte bara genom det sättet som boken 
eller undervisningen kräver. Enligt lärarna dör elevernas motivation ut om de får fel typ av 
uppgift och att det är tvärtom ifall de får rätt uppgifter och detta visar på att de styrs av en inre 
drivkraft och visar på stor engagemang under förutsättningen att de får rätt uppgifter i 
undervisningen. Detta visar tydligt på Renzulis tredje cirkel, task commitment; inre drivkraft. 
Renzullis tre förmågor visar mer eller mindre kan kopplas till lärarnas svar av hur de 
upptäcker en särskilt begåvad elev. Vissa förmågor visar sig på en mer indirekt nivå till 
exempel kreativiteten, men detta beror endast på ifall dessa elever får rätt förutsättningar som 
gör att de kan använda deras kreativitet.  
 
Identifieringsfasen kräver sin tid för att det är lätt att blanda ihop högpresterande elever med 
särskilt begåvade elever då de oftast kan visa på gemensamma egenskaper. Observationer och 
iakttagelser är metoder som lärarna använder naturligt i matematik undervisningen och genom 
dessa observationer upptäcker de elever som enligt de  ” sticker ut från mängden”. De 
upptäcker vissa beteendedrag hos särskilt begåvade elever som till exempel deras 
ifrågasättande, komplexa tänk och snabbhet. Dessa tecken har även hittats i tidigare forskning 
och benämns som tydliga drag av särskild begåvning inom matematik (Atlintas & Ilgun, 
2016; Freiman, 2006; Kruteskii, 1976 & Persson, 1997). Dessa egenskaper stämmer också  
överens med  Renzullis Three ring och conceptions- teori om särskild begåvning. Men 
däremot förespråkar Persson (1997) i sin forskning att bara för att elever visar dessa typiska 
beteendedrag innebär det inte att de per automatik är särskilt begåvade och detta nämndes hos 
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lärarna med. Lärarna nämnde att det kan ligga bakomliggande NPF diagnoser hos elever som 
försvårar för de att besluta ifall de är särskilt begåvade eller inte. Lärarna nämnde att det är 
mycket mer än bara typiska beteendedrag som man behöver se över för att kunna identifiera 
de som särskilt begåvad .  Två av lärarna nämnde hur särskilt begåvade elevers 
självförtroende beror på vilka lärare de har haft tidigare och hur lärarnas attityd varit mot 
elevernas sätt att vara annorlunda. Matematik är ett ämne där det inte finns en väg att gå för 
att hitta det rätta svaret utan det går att ta flera olika vägar för att komma fram till en 
lösningen. Men många lärare i dagens skola går utefter matematikbokens tillvägagångssätt 
och därför krockar det med den särskilt begåvade elevens räknesätt. Oftast räknar dessa elever 
på ett annorlunda sätt som inte vanligtvis de andra i deras ålder gör, vilket speglar i lärarens 
förhållningssätt till hur de bemöter dessa elevers lösningar. Detta leder i sin tur till att när 
eleverna kommer i högre skolstadier söker de sig till läraren för att få deras bekräftelse om att 
de har gjort på rätt sätt.  Bakgrunden till bekräftelsesökningen som är kopplat till deras 
självförtroende har med lärarens attityd gentemot dessa elever att göra. Mot bakgrund i att 
dessa elever bygger upp ett självförtroende utifrån hur läraren bemöter deras lösningar och 
tillvägagångssätt är det viktigt att som lärare reflektera över hur öppen man ska vara för 
elevers lösningar som avviker från matematikbokens egna lösningsexempel. Vilken attityd 
läraren har mot särskilt begåvade elever och deras sätt att tänka kommer att reflekteras i deras 
självförtroende i senare skolstadier. 
 
Oavsett om läraren ser att dessa elever besitter mer ämneskunskaper än de ska de vara öppen 
för det och ha förståelse för eleverna (Pettersson, 2017; Tossavainen et al, 2020). Utöver deras 
personlighetsdrag och egenskaper nämnde alla lärare att de brukar testa av eleverna inför ett 
nytt område och med detta blir det tydligt om vem som redan kan och har tillräckligt med 
kunskap för att därigenom kunna ge de rätt material att arbeta med. Detta förespråkas även i 
forskning att ett alternativ för att identifiera särskilt begåvade elever är att testa av deras 
kunskaper (Pettersson, 2011).  
 
 
De anpassningar som lärarna framhåller i resultatdelen är framförallt att gruppera eleverna 
utefter nivåerna och låta de arbeta med likatänkande, detta gäller särskilt för att utmana och 
stimulera särskilt begåvade elever och detta är en typ av differentiering som lärare väljer att 
använda i matematikundervisningen. När de blir placerade i dessa grupper får de möjligheten 
att utveckla deras verbala och matematiska förmåga vilket är två förmågor som enligt Gardner 
(1999) samspelar och utvecklas för den särskilt begåvade matematikern. Genom dessa 
grupper utvecklas eleverna och hamnar även i den proximal utvecklingszonen som 
förespråkas i det sociokulturella perspektivet av Vygotskij. Denna typ av differentiering anses 
även vara berikning enligt Liljedahls ABC-metod, detta för att genom samtal i grupper berikar 
man varandra med kunskap utifrån den nivån de är på. Lärarna nämnde även genom denna 
arbetssätt får de möjligheten att gå runt bland grupperna och ge de stöttning i den nivån, alltså 
att lärarna själva anpassar deras sätt att förklara genom att anpassa det till den gruppens nivå. 
Detta är en typ av coaching lärarna ger till särskilt begåvade elever att anpassa sitt språk och 
sätt att förklara utefter de, för att utmana och utveckla eleverna. Samtidigt bör läraren visa en 
öppenhet för andra typer av lösningar som oftast särskilt begåvade elever presenterar, detta 
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för att stärka deras självförtroende och hämma den känslan av att de är annorlunda,  som de 
vanligtvis brukar få av sin omgivning.  I resultatet framkom det att lärarna differentierar och 
anpassar deras undervisning för särskilt begåvade elever efter att de har identifierat och 
uppmärksammat dessa elever. En typ av anpassning som lärarna presenterar är att ge de 
arbetsmaterial i högre nivåer som passar med deras befintliga matematiska nivå. Detta i form 
av att ge eleverna problemlösningshäften eller till och med matematikböcker för högre 
årskurser. Detta enligt Liljedahl (2017) är accelerering som innebär att ge de annat material 
som passar deras nivå. De får fortsätta arbeta, i snabbare takt och det får annat pedagogiskt 
material att arbeta som är anpassad utefter deras nivå. Denna typ av accelerering har gett en 
positiv effekt i forskning (Liljedahl, 2017). Ingen av lärarna nämnde årskursförflyttning som 
ett alternativ för att det ovanligt att vidta ett sådan åtgärd och detta visar även i forskning att 
de kan ge dåliga effekter (Persson, 1997). Att nivåanpassa undervisningen nämndes hos flera 
av lärarna och de underlättar för lärarnas arbete att vara med och följa upp de särskilt 
begåvade elevernas utveckling. Detta visas även i forskning att särskilt begåvade elever 
uppskattar att arbeta i homogena grupper än heterogena (Szabo, 2017).  
 
I resultat framkom det att dessa elever oftast ifrågasätter undervisningen för att de tycker att 
det som undervisas är för lätt och detta gör att de inte blir intresserade av innehållet som 
undervisas. Därför är det lärarens uppgift att hitta  deras intresse och vara extra tydlig med 
varför ett visst område undervisas, detta för att de inte ska bli lika ifrågasättande. Enligt 
Liljedahl (2014) behöver pedagoger vara extra tydliga med att förklara varför de ska lära sig 
ett visst innehåll. Detta nämnde lärarna också, att de alltid förklarar en extra gång och med 
tydlighet varför eleverna ska lära sig ett visst område, med särskilt hänvisning till Lgr22.  
Lärarna nämnde också att de ger exempel på vardagliga livssituationer där det är användbart 
att ha kunskap om området för att ge ett svar till elevernas ifrågasättande.   
 
Enligt Gardners slutsats i sin forskning behöver skolan och de vuxna stötta och vägleda 
särskilt begåvade elever i den domän de är starka inom (Gardner, 1999). Miljön och 
utformningen av omgivningen spelar en stor roll för att låta de uppnå deras intelligenta 
potential. Utifrån resultatet lyfter lärarna de anpassningar de gör inom ramen för 
matematikundervisning vilket tyder på att skolan försöker i bästa möjliga mån differentiera 
undervisningen för de särskilt begåvade eleverna för att få de att utvecklas ännu mer. Genom 
anpassningar inom de området som eleven är stark i möjliggör man för eleven att använda 
sina starka förmågor och utveckla dem ytterligare. Utveckling inom ett ämne har aldrig ett 
stopp och därför är det viktigt för lärare att alltid vilja stötta en elev även fast eleven anses 
vara redan duktig inom ämnet. I resultatet kan man se att alla fem lärare alltid hade 
utvecklingsmaterial för särskilt begåvade elever som de varierade för att få en variation i 
matematikundervisningen, vilket är en typ av berikning som lärarna ger till dessa elever. 
 

7.2 Metoddiskussion 
 
För att kunna besvara syftet och undersökningens frågeställningar behövde jag göra en 
kvalitativ undersökningen genom att intervjua matematiklärare. Jag hade kunna göra en 
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enkätundersökningen och på detta sättet kunna få fler svar av flera lärare och kunna nå flera 
lärare i olika kommuner för att kunna få en bredare perspektiv på hur olika lärare arbetar med 
särskilt begåvade. Det är alltså enklare att dra en generell slutsats av en enkätundersökning än 
vad det är av en intervju. Men å andra sidan anser jag att det är svårt att få en djupare tolkning 
på lärarnas svar utifrån en enkät i jämförelse med en intervju. På grund av de få lärare som jag 
har intervjuat kan jag inte dra en generaliseringen på hur arbetet med särskilt begåvade ser ut 
på en generell nivå. Svaren som jag fick av de intervjuade av de fem lärarna var endast utifrån 
deras egna arbetssätt och deras egna syn och tolkningar på ämnet, vilket är svårt att 
generalisera och tala för allmänheten. Jag har haft möjligheten att lyssna igenom samtalen 
flertal gånger samtidigt som jag har transkriberat och fått gå igenom svaren på det sättet 
också. På grund av att jag har både kunna vara med på intervjun , lyssnat på intervjun och 
transkriberat i skriftform har jag i bästa möjliga mån inte lämnat någon lucka för 
missuppfattningar. Men samtidigt finns det risker för feltolkningar när man genomför en  
intervju. De  svar som jag har fått i intervjuerna har blivit tolkade av mig och har bearbetats 
utifrån olika teman som jag har tolkat på egen hand. Av detta finns det en möjlig risk att jag 
har tolkat ett visst svar annorlunda än vad intervjuaren riktigt menat. Jag har genom att ha 
skapat genomtänka givna frågor till intervjuerna ökat tillförlitligheten i undersökningen. Men 
jag hade kunna öka studiens tillförlitlighet om fler lärare hade deltagit i undersökningen men 
på grund av den avsatta tiden jag hade för detta arbete var det inte möjligt att intervjua fler 
lärare. Dels på grund av att det inte är lätt att hitta respondenter som är villiga att delta i en 
studie och att det kan ta tid att genomföra flera intervjuer. Men en annan tanke jag fick var att 
de lärare som deltog i undersökningen var inte slumpmässig valda utan de var själva villiga att 
delta, eftersom de tre lärare svarade på de mail jag skickade och två lärare kommenterade att 
de ville delta i mitt inlägg. Anledningen till att de ville delta är att de på något sätt har varit 
intresserade av ämnet särskild begåvning och därav har de deltagit. Ifall en person är 
intresserad av ett ämne har den säkerligen sökt kunskap om ämnet vilket också resultatet 
visade på att dessa lärare hade någon kunskap om ämnet. Men hade jag valt slumpmässiga 
lärare kanske jag hade mött lärare med ingen kunskap om ämnet och då hade resultatet inte 
varit detsamma som denna.  
 

7.8 Förslag till fortsatt forskning 
 
Elevernas egna erfarenheter är också relevant för få ytterligare kunskap om särskild 
begåvning. Genom denna undersökning har en viss kunskap inhämtats om särskild begåvning 
genom yrkesverksamma matematiklärares beskrivning och erfarenheter om ämnet. Det vore 
intressant att genomföra ytterligare studie utifrån särskilt begåvade elevers egna erfarenheter 
om hur de anser att de har blivit bekräftade och på vilket sätt de kan beskriva hur deras skola 
har arbetat med särskilt begåvade elever.  
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8. Avslutande reflektion  
 
Efter denna studie har jag fått mycket ny kunskap om särskild begåvning. Jag har nu en större 
syn för elevers olikheter och har nu kunskap för att kunna upptäcka särskilt begåvade i min 
framtida klass och bland alla elever jag kommer att möta i framtiden. Efter att ha fått andra 
lärares erfarenheter berättat till mig vet jag hur det kan vara i det verkliga livet och jag har 
blivit medveten om hur vanligt det är att man missar denna elevgrupp som lärare. Jag har fått 
verktyg för att kunna undervisa så att jag når ut till alla elever på bästa sätt. Efter denna studie 
vet jag hur jag kan påverka elevernas välmående i undervisningen och jag kommer definitivt 
ha en större förståelse för elever som sticker ut från mängden. Jag är glad att jag har 
genomfört denna studie om just särskild begåvning för att jag har inte stött på begreppet 
särskild begåvning så ofta under min utbildning,  eftersom mycket fokus låg på de svaga 
eleverna  och hur man ska arbeta med de. Nu har jag som snart blir färdigutbildad redan 
någon kunskap om särskild begåvning vilket hjälper mig att få större förtroende till mig själv 
som nyexaminerad lärare.  
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Bilaga 1 
 

Intervjufrågor 
 

  Inledande frågor  

 

1. Hur många år har du arbetat som lärare? 

2. Vilken skolform arbetar du på just nu?  

3. Hur många år har du undervisat matematik? 

 

 

 

4. Har du haft särskild begåvade elever under ditt verksamma tid?  Om ja, hur och när 

upptäckte du dessa elever?  

 

5. Vilka tecken har du stött på hos särskild begåvade elever? personlighet/ egenskaper  

 

 

6. Hur visade eleven tecken i just matematikämnet? (verbalt, matematisk förmåga , 

kreativt tänkande, nyfikenhet) 

 

7. Vilka arbetssätt/metoder använder du för att stimulera och utmana särskild begåvade? 

 

8. Upplever du några svårigheter i att utmana dessa elever? Isåfall vilka svårigheter är 

det och hur gör du för att komma över de svårigheter? 

 

9. Vilka resurser finns tillgängliga i skolan för särskild begåvade elever? (Har dem till 

exempel särskilda grupper eller särskilda arbetsmaterial) 

 

10. Finns det specifika riktlinjer för arbete med särskild begåvade elever på din skola?  

Om ja, hur är de utformade? 
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11. Upplever du att du får stöd av skolan för att kunna utmana och stimulera dessa elever? 

(Genom till exempel läromedel, fortbildning eller handledning) 

 

 

 
 

 
 
 
 


